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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zaměřuje na jednu z metod odhadování entropie psaného textu. S po-
jmem entropie se můžeme setkat v několika oborech lidské činnosti, kromě informa-
tiky například také v biologii či v termodynamice, význam tohoto termínu je však
ve všech zmíněných případech zcela odlišný. Entropie v informatice může být defino-
vána jako „střední hodnota míry informace potřebné k odstranění neurčitosti, která
je dána konečným počtem vzájemně se vylučujících jevů,ÿ jak je uvedeno v [1].

1.1 Seznámení s pojmem entropie

Entropie tedy vyjadřuje míru nejistoty informace. Obecnou entropii informace defi-
noval Američan Claude E. Shannon v roce 1948 ve svém díle [2]. Podle něj je entropie
H diskrétní náhodné veličiny, která nabývá hodnot {x1, ..., xn}, definována výrazem:

H = −
n∑

i=1

p(xi) log p(xi) (1.1)

Volba základu logaritmu ovlivňuje jednotku výsledné hodnoty, při základu 2 je jed-
notkou entropie bit.

Pro snadné pochopení lze entropii vysvětlit na příkladu hodu mincí. Výsledek
hodu může nabývat dvou hodnot (panna a orel), jejichž pravděpodobnosti jsou rovny
p a q = (1− p). Dosazením do vzorce 1.1 dostáváme H = −(p log p + q log q). Pokud
hod bude probíhat se spravedlivou mincí, u které je pravděpodobnost padnutí obou
stran shodná, bude výsledná entropie mít hodnotu 1 bit.

To znamená, že právě 1 bit postačuje k poskytnutí úplné informace o tom, jaká
strana mince padla. Tento jednoduchý případ je zcela zřejmý, pomáhá však demon-
strovat možný způsob náhledu na otázku entropie. Pokud bychom minci upravili tak,
aby častěji padala jedna ze stran, bude se s rostoucí pravděpodobností padnutí jedné
strany mince výsledná entropie snižovat. Pro teoretickou minci, na které vždy padá
jen jedna strana, pak dosáhne nuly.
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1.2 Predikce textu

V roce 1951 Shannon publikoval článek [3], ve kterém se zabýval entropií psaného an-
glického textu. Entropie zde vyjadřuje průměrnou míru informace, kterou obsahuje
každé písmeno textu. Shannon ve své práci prezentoval několik způsobů měření ent-
ropie. Kromě statistických výpočtů, prováděných nad vybranými vzorky anglického
textu v souladu s výše uvedenou teorií, připravil experiment spočívající v odhadování
textu. Metoda odhadování využívá faktu, že každý člověk, mluvící určitým jazykem,
„disponuje ohromnou znalostí statistik (daného) jazyka,ÿ jak je uvedeno v [3]. Zna-
lost slov, frází a gramatiky umožňuje mimo jiné kontrolu chyb v textu a doplňování
nedokončených sdělení, např. při běžné konverzaci.

Cílem této práce bylo vytvoření testovací aplikace a provedení experimentu, inspi-
rovaného výzkumem Claudea Shannona, s texty psanými v českém jazyce. Zatímco
Shannon pracoval pouze na úrovní jednotlivých písmen, tato práce měla za úkol za-
měřit se kromě písmen také na slabiky a celá slova. Dále v textu bude pro písmena,
slabiky a slova používán souhrnný termín entita.

1.3 Struktura práce

Kapitola 2 popisuje základní úvahy vedoucí k vytvoření testovací aplikace. Před-
stavuje také slabikové kódování jako motivaci ke zkoumání entropie.

Kapitola 3 je programátorskou dokumentací vytvořené aplikace a věnuje se přede-
vším problematice návrhu aplikace a řešení některých praktických problémů vývoje
aplikace.

Kapitola 4 slouží jako uživatelská dokumentace, která vysvětluje práci s vytvoře-
nou aplikací.

Kapitola 5 představuje výsledky experimentu, provedeného s pomocí vytvořené
aplikace.
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Kapitola 2

Analýza problematiky

Základním cílem této práce je vytvoření testovací aplikace pro měření entropie zkou-
maných textů. Aplikace by měla být dostupná širokému spektru uživatelů, aby bylo
možné pro test získat dostatečné množství účastníků. Cílem není provedení jedno-
rázového výzkumu v laboratorních podmínkách, ale poskytnutí nástroje pro dlouho-
dobé testování.

Aplikace by měla umožňovat snadné přidávání textů, na kterých bude výzkum
prováděn. Jednotlivé texty je třeba rozdělit na požadované entity, konkrétně písmena,
slabiky a slova. Samotný test pak spočívá v postupném odhadování po sobě jdoucích
částí textu.

2.1 Komprese textů jako motivace

Jak již bylo řečeno v úvodu, entropii textu lze chápat jako míru počtu bitů po-
třebných k zakódování jednoho znaku. Výsledkem testu budou odhady entropie pro
každou dílčí entitu textu, ze kterých pak lze počítat entropii celkovou. Ukázkový
výsledek testu přibližuje následující tabulka:

Písmeno B u d o v y n a v a z o v a l y
Pokusů 3 5 1 1 1 2 1 3 1 11 1 1 1 1 1 1 1 1

Tabulka 2.1: Příklad výsledku testu prováděného po písmenech

V prvním řádku je uvedena hádaná entita, v druhém řádku pak příslušný po-
čet pokusů, které testující uživatel potřeboval k jejímu uhodnutí. Prázdná buňka
v prvním řádku znamená, že hádanou entitou byla mezera. Lze snadno nahlédnout,
že počet pokusů udává míru entropie patřičné entity z pohledu účastníka testu.
K uhodnutí prvního znaku potřeboval 3 pokusy, k zakódování by tedy byly potřeba
3 bity (dvě zamítavé odpovědi na předchozí tipované entity a třetí kladná odpověď).
U znaků, které uživatel uhodl napoprvé, tak stačí k zakódování 1 bit.
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Odhady entropie nacházejí využití v úvahách o možnostech kódování a komprese
textu. Princip kódování pomocí entropie dobře ilustruje myšlenka identických dvoj-
čat, jak je popsána v [3]. Pakliže bychom z tabulky 2.1 uchovali jako zprávu pouze
druhý řádek, tzv. redukovaný text, zdánlivě tím ztratíme informace o obsahu kódo-
vaného textu. Pokud bychom ovšem následně identickému dvojčeti uživatele z testu
zadali stejný úkol hádání textu, bude nám informace o potřebném počtu pokusů plně
dostačovat k rozkódování původního sdělení. Víme totiž, v kolikátém pokusu si druhé
dvojče tipne správně, a žádnou další informaci tedy k obnovení textu nepotřebujeme.

Teoretická identická dvojčata lze v praxi nahradit stejně naprogramovanými
stroji, z nichž jeden bude text kódovat a druhý bude provádět zpětné rozkódování.
Tak by bylo možné sestavit komunikační kanál, po kterém se bude přenášet zakódo-
vaná podoba textu. v jednoduché variantě by stroje mohly odhadovat znaky podle
obecné četnosti výskytu v daném jazyce, lepší výsledky by pak dávaly stroje dis-
ponující znalostmi podrobnějších statistik jazyka. Entropie anglického jazyka činí
v případě, kdy pracujeme se statistickými vlastnostmi jazyka v rozsahu maximálně
osmi po sobě jdoucích znaků, přibližně 2,3 bitu/znak [3].

Tradiční metody komprese textu pracují buď s kódováním jednotlivých písmen,
nebo celých slov. Ukazuje se ovšem, že zajímavou alternativou by mohla být také
komprese po slabíkách [4]. Komprese po jednotlivých písmenech je vhodná pro kratší
texty, slovní komprese naopak nalézá uplatnění u textů dlouhých. Rozhodujícím fak-
torem pro výběr vhodné metody je velikost tabulky přípustných hodnot jednotlivých
elementů a její poměr k celkové délce textu. Vzhledem k tomu, že množina slabik
je v každém jazyce výrazně menší množiny všech slov, mohla by slabiková komprese
nabídnout zajímavé výsledky především pro středně dlouhé texty.

2.2 Testovací aplikace

Primárním výstupem testu budou vždy počty pokusů, které uživatel potřebuje k uhod-
nutí jednotlivých entit. Aplikace tedy musí pokusy počítat. Zároveň je žádoucí, aby
účastník testu zkoumaný text neznal, protože jinak by byly výsledky značně zkres-
leny. To samozřejmě nelze zcela garantovat, ovšem vhodným výběrem textů lze riziko
snížit. Použity by měly být takové texty, které nejsou snadno dohledatelné na Inter-
netu ani nejsou notoricky známé. Zároveň je třeba uplatnit omezení, podle kterého
může každý uživatel s konkrétním textem pracovat jen jednou, bez ohledu na druh
entit zkoumaných v proběhlém testu.


[…]

slabiky a slova. Během testu se ukázalo, že obtížnost odhadování textu po slabikách
a slovech je vyšší, než jsou uživatelé obecně ochotni akceptovat.

Vzhledem k tomu, že účastníci se testu věnovali ve svém volném čase pouze
na základě osobní či zprostředkované prosby a nebyli k dokončení nijak výrazně
motivováni, opouštěli velmi často experiment předčasně. Prostředí webové aplikace
umožňuje velmi jednoduché okamžité opuštění textu.

Množství nedokončených testů snižuje statistickou věrohodnost získaných vý-
sledků. Do budoucna je tedy potřeba najít způsoby, jak účastníky testu motivovat k
jeho dokončení, a zároveň nabídnout další mechanismy, které by uživatelům mohly
zadaný úkol usnadnit.

Možnosti pro další vylepšení testovací aplikace lze spatřit jak na straně uživatel-
ského rozhraní, tak v samotné programové realizaci. Účastníkům testu by v plnění
úkolu mohly pomoci další informace o vlastnostech hádaného textu, propojené s po-
kročilými nástroji pro práci s těmito statistikami. Aplikace by mohla být rozšířena
tak, aby ve výchozí podobě podporovala šírší spektrum jazyků pro provádění testů.
V současné podobě by přidání dalšího jazyka vyžadovalo nezanedbatelné zásahy do
programového kódu.

Ačkoliv nejsou naměřené údaje z výše uvedených důvodů zcela spolehlivé, vý-
sledky experimentu v obecné rovině souhlasí s předběžnými odhady. Potvrdila se
očekávaná vyšší entropie českého textu oproti anglickému, způsobená jednak vyšším
počtem znaků české abecedy, jednak komplexnějším českým tvaroslovím.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Součástí této práce je přiložený kompaktní disk. Kromě elektronické verze samotné
práce obsahuje vytvořenou testovací aplikaci a úplné výsledky provedených testů.

• Adresář instalace obsahuje soubory potřebné ke spuštění testovací aplikace
na webovém serveru, který splňuje požadavky uvedené v programátorské do-
kumentaci.

• Adresář prace obsahuje elektronickou verzi této práce ve formátu PDF.

• Adresář texty obsahuje veškeré texty použité pro testování. Soubor seznam.txt
obsahuje přehled textů, v dalších souborech již je pouze přesné znění textu,
které bylo použito pro test.

• Adresář vysledky obsahuje výsledky všech proběhlých testů ve formátu CSV,
rozdělené v souborech podle jednotlivých testů.
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Příloha B

Vybrané výsledky testů

V této příloze jsou uvedeny tabulky, doplňující text kapitoly 5 věnované výsledkům
testů.

Tabulka B.1 představuje souhrnné výsledky pro jeden z testů prováděných po
písmenech. První sloupec obsahuje hádanou entitu, druhý sloupec ukazuje relativní
četnost výskytu této entity v celém textu a ve třetím sloupci je uveden průměrný
počet pokusů, který všichni účastníci testu potřebovali k uhodnutí příslušné entity.
Do průměru jsou započteny jen ty pokusy, které vedly k úspěšnému uhodnutí, nedo-
končené tipy nejsou započítány.

Tabulky B.2 a B.3 obsahují výsledky jediných dokončených testů pro slabiky, resp.
slova. V prvním sloupci je vždy uvedena hádaná entita, druhý sloupec obsahuje počet
pokusů potřebných k uhodnutí.
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Entita Relativní četnost Entropie
B 1,40 % 10,70
u 2,74 % 5,11
d 3,00 % 1,00
o 6,84 % 1,22
v 3,45 % 1,22
y 1,74 % 1,67

16,40 % 3,67
n 5,00 % 7,78
a 5,72 % 2,11
v 3,45 % 6,67
a 5,72 % 2,89
z 2,12 % 1,00
o 6,84 % 1,11
v 3,45 % 1,00
a 5,72 % 1,11
l 4,08 % 1,00
y 1,74 % 1,22

16,40 % 1,00
j 1,69 % 14,89
e 6,41 % 1,56
d 3,00 % 2,44
n 5,00 % 1,11
a 5,72 % 2,00

16,40 % 1,56
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Entita Relativní četnost Entropie
n 5,00 % 1,44
a 5,72 % 1,00

16,40 % 1,00
d 3,00 % 1,00
r 2,84 % 1,00
u 2,74 % 1,00
h 2,25 % 1,00
o 6,84 % 1,00
u 2,74 % 1,00

16,40 % 1,00
a 5,72 % 5,11

16,40 % 3,22
t 4,09 % 7,11
v 3,45 % 12,38
o 6,84 % 2,63
ř 1,05 % 1,14
i 3,68 % 1,00
l 4,08 % 1,00
y 1,74 % 1,00

16,40 % 1,00
ř 1,05 % 17,86
a 5,72 % 1,14
d 3,00 % 1,00
u 2,74 % 1,14

16,40 % 1,00
d 3,00 % 6,71
o 6,84 % 1,00
m 2,98 % 1,29
ů 0,35 % 2,14

16,40 % 1,00
s 3,99 % 5,14

16,40 % 1,29

Tabulka B.1: Entropie písmen pro jeden z textů
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Entita Entropie
Byl 66

6
jsem 2

1
též 23

1
jed 33
ním 1

1
z 1

1
nich 1
, 1
a 24

1
o 26
ni 8

1
mě 9

1
vy 10
vo 1
li 1
li 1
, 1

Tabulka B.2: Výsledek testu prováděného po slabikách (text cze06.txt)
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Entita Entropie
Když 24

1
se 26

1
naskytne 74

1
případ 1

1
vyžadující 10

1
schopnosti 119
, 1
jež 7

1
některý 19

1
z 1

1
nás 1

Tabulka B.3: Výsledek testu prováděného po slovech (text cze02.txt)
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