# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Martin Smrt

**Název práce:** Shannonův test

**Studijní program a obor:** Informatika, obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2008

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Jan Lánský

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

**Nejzávažnější nedostatky:**

- Kapitola výsledky testů by mohla být podrobnější a obsahovat větší počet tabulek. Naštěstí se tato data vyskytují na příloženém CD.

**Další poznámky:**

- Jendou z důležitých vlastností této aplikace je schopnost přitáhnout uživatele, kteří by byli ochotni provádět testy Toho by šlo docílit například přidáním žebříčku nejúspěšnějších řešitelů.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 20.8.2008

Podpis: